
 

 

JAR‐nyhedsbrev fra Region Nordjylland 

Juni 2015 

I dette nyhedsbrev kan du læse lidt om regionernes undervisningsportal, hvor du bl.a. kan finde 

information om JAR‐kurser og øvelsesvejledninger. Du kan også læse om den nyeste version af JAR, og de 

væsentligste ændringer der er sket fra sidste version. I forbindelse med ændringerne i JAR, er Tjeklisten 

opdateret. Den nyeste version af Tjeklisten kan altid findes i vores kvalitetshåndbog: 

 www.rn.dk/Regional‐Udvikling/Jordforurening/Kvalitetshaandbog under IT‐værktøjer. 
Har du spørgsmål til nyhedsbrevet eller forslag til emner til det næste nummer kan du kontakte den 

sagsbehandler i Region Nordjylland, som du arbejder for. 

 

Undervisningsportal: www.jar.dk 
JAR.dk er regionernes fælles undervisningsportal, hvor du kan finde små film og øvelser der beskriver, 

hvordan du anvender og bruger JAR.  

Du har altid mulighed for at tilgå JAR.dk, hvis du får brug for lidt hjælp – fx til den nye GIS. 

Via JAR.dk har du også mulighed for at tilmelde dig de fælles JAR‐kurser ved Orbicon – priser og betingelser 

for kurserne kan ses på websiden.  

Du skal være opmærksom på, at regionerne stiller krav om, at rådgivere har et gyldigt certifikat for at kunne 

arbejde i de enkelte regioners JAR‐databaser, hvis dit JAR‐certifikat er udløbet (se krav på JAR.dk) er der 

mulighed for at blive re‐certificeret. 

 

Ny version af JAR i Region Nordjylland 
Vi installerer en ny version af JAR d. 4. – 5. juni 2015 og JAR vil derfor være lukket i den periode. Den nye 

version har væsentlige ændringer og forbedringer: JAR har fået ny GIS‐funktionalitet og JAR kan nu bruges 

på Internet Explorer 9 og 11 samt Chrome.  

Der er også foretaget en del mindre rettelser af kendte fejl og uhensigtsmæssigheder.  

Ny GIS 
Med den nye GIS er det f.eks. lettere at panorere rundt i kortet, fremsøge adresser og redigere flader. På 

www.jar.dk/?page_id=243 under Kursusmateriale og GIS, finder du en øvelse i den nye GIS, hvori du kan se 

beskrivelsen af alle funktionerne. Vi vil især fremhæve to ting, som du skal være meget opmærksom på, når 

I arbejder i den nye GIS:  

‐ Husk at tænde for både godkendte flader og kladde‐flader (se side 3 i GIS‐øvelsen) 

‐ Det er meget let at slette flader i den nye GIS, men som du allerede er bekendt med, så 

må der som udgangspunkt ikke slettes flader i JAR (se side 16 i GIS‐øvelsen) 

Flere browser‐muligheder 

Der er nu muligt at køre JAR på disse tre browsere:  

‐ Internet Explorer 9 

‐ Internet Explorer 11 

‐ Chrome (anbefales) 

 
Vi anbefaler pt., at du anvender Chrome, da den rent hastighedsmæssigt er bedst. 



 

 

Små kort 

Alle de små kort er skiftet ud og kører nu på NyGIS‐kort. Ved at klikke på kortet på stamdata for lokaliteten, 

aktiviteten, indsatsen, fasen og projektet åbnes det lille kort op, som et stort kort. Når kortet er åbnet op 

som stort kort, så fungerer det som selve GIS‐søgningen. Du kan ikke via dette kort rette eller slette 

statusflader på lokaliteten. Det lille kort erstatter dermed faneblad 2 på de enkelte fanebladssystemer. 

 

Kort på aktivitetsfanebladet og fasefanebladet 

Aktivitets‐ og fase‐fanebladssystemet er ændret, så der nu ikke længere er et GIS‐faneblad. GIS‐delen er 

flyttet om på stamdata.  

For at redigere i aktivitetens eller fasens flader skal du blot klikke på det lille kort på aktivitets‐ eller 

fasestamdata. Derefter åbnes et nyt vindue op, hvor du får mulighed for at redigere i fladen – det er 

samme princip, som når du tegner/redigerer i alle andre flader i JAR. 

 
Klik på ”Næste” for at gemme ændringer eller klik på det lille kryds i øverste højre hjørne for at lukke 

vinduet uden at gemme ændringer: 

 

På aktivitetsfanebladet kan du klikke på de enkelte ”pinde” for at se data, som ligger under disse: 



 

 

 

Projekt og faser (lovgrundlag og indsats) 

Nu kan du på faseniveau lægge lovgrundlag og en eller flere indsatser ind. Dette gør, at vores data kan blive 

korrekte i forhold til antal undersøgelser/afværger med bolig/grundvand/bolig og grundvand, når der 

fremadrettet bliver trukket data til indberetningen ved Miljøstyrelsen. Om det kommer til at slå igennem på 

rapporterne ved DK‐Jord til den kommende indberetning for 2015 afhænger af, om DK‐Jord når at få 

opdateret deres rapporter. 

Ved oprettelse eller redigering af en fase, skal du være opmærksom på, at ”Vurdering af offentlige 

indsatser” indsatser på faneblad ”4. Indsatsområder” alle sammen vises som valgmuligheder på fasen. Det 

du skal gøre på fasen er at vælge/tilføje indsatser på fasen, så det stemmer overens med den/de indsats(er) 

du har foretaget fasen på baggrund af. 

OBS det er kun de indsatser, hvor du har sat flueben i ”Valgte”, som bliver lagt på, som indsats på din fase. 
Du skal minimum vælge én indsats når du opretter en fase: 

 



 

 

Afværgefaser  

Fremadrettet skal du ikke længere oprette både en etableringsfase og en driftsfase – disse er blevet slået 

sammen. Du skal nu blot sætte et ekstra sæt datoer ind, så man kan se, hvornår etableringen er foregået og 

hvornår evt. driften er kørt. Det betyder, at du nu kun har to valgmuligheder, når det gælder afværgefaser – 

nemlig en for regionen og en for alle andre (Værditabssager, frivilligsager og sager fra andre myndigheder). 

Hvis du kun har behov for en etableringsfase, skal du blot undlade at sætte datoer i ”Drift start” og ”Drift 

slut”. 

 



 

 

Screeningsværktøjet for overfladevand 

OBS til regionsansatte: før du begynder at arbejde med screeningsværktøjet i JAR, skal du starte med at 

åbne Screeningsværktøjet op og logge ind, så har JAR mulighed for at gå direkte ind i Screeningsværktøjet. 

Screeningsværktøjet tilgås via DKJord på Miljøportalen. 

 

Hent:  Henter de sidste officielle automatiske screening eller evt. bearbejdet 
screening, der er blevet foretaget ved DK‐Jord.  

 
Beregn:   Laver en automatisk foreløbig screening baseret på data, som ligger i JAR.  

Hvis du har lagt nye oplysninger ind i JAR (f.eks. ny branche eller stof), så 
kan du få lavet en foreløbig automatisk screening på det nye data.  

 

Screeningsværktøj (officiel):  Det officielle screeningsværktøj starter i et nyt vindue. Her kan foretages 
en bearbejdet officiel screening baseret på officielle data (data på DK‐jord)  

 
Screeningsværktøj (foreløbig):  Denne knap er kun aktiv, hvis der er en foreløbig screening i tabellen.  

Det foreløbige screeningsværktøj åbnes i et nyt vindue, og der kan laves 
en foreløbig bearbejdet screening med de indtastede data fra JAR.  
OBS: Data i den foreløbige screening gemmes IKKE i det officielle 
screeningsværktøj!.  

 

Rækkerne er med sort tekst, hvis der ingen risiko er for overfladevandet. 

Rækkerne er med rød tekst, hvis der er risiko er for overfladevandet. 

 



 

 

Rediger sagstrin (gælder for IKKE status‐sagstrin) 

Du har nu mulighed for at gemme et sagstrin uden at skulle ind i GIS‐delen. 

Hvis du vælger: 

Gem  Gemmer sagstrinnet uden af gå videre til GIS delen. 

Næste  Går videre til GIS‐delen, hvor du får mulighed for at rette i fladen. 

 

Datovælgerne 

Det er nu muligt ved hjælp af piletasterne på tastaturet at ændre dato i de enkelte datovælgere. 

Stil dig i et datofelt og tryk på pil op eller ned for at ændre på datoen – der behøver ikke være en dato i 

feltet før du begynder. 

 

Genveje til datovælgeren, når datovælgeren er åben: 

PAGE UP:     Flyt til den foregående måned.  

PAGE DOWN:    Flyt til den næste måned.  

CTRL + PAGE UP:   Flyt til det foregående år.  

CTRL + PAGE DOWN:   Flyt til næste år.  

CTRL + HOME:   Flyt til den aktuelle måned. Åbn datovælger, hvis den er lukket.  

CTRL + VENSTRE:   Flyt til den foregående dag.  

CTRL + HØJRE:   Flyt til den næste dag.  

CTRL + OP:     Flyt til den foregående uge.  

CTRL + NED:     Flyt den næste uge.  

ENTER:     Vælg den fokuserede dato.  

CTRL + END:     Luk datovælger og slette datoen.  

ESCAPE:     Luk datovælger uden valg. 

 

 


